
Ý D,abroivotrném ekolog ickém spolku
- ochrana ptactva
a záchranné stanici živočichů v plzni

tiž od samého wniku noší organizace se jednó a jeden ze tří neidůIe-
žitějších cílů a poslání spolku. Ekologická výchova a osvěta ie inves-
ticí da budoucna, kdy sázíme hlgvně no to, že uzdělaní, infarmovaní
a logicky uvožující jednotlivci i skupiny budau vědět, jak se oriento-
vat nebo řešit nenodálé situace, aniž by k tarnu potřebovali naši
přímau účast, či vlastní neznalostí přírodě spíše neškodili. Pěta-
dvacet let naší činnosti potvrzuje, že právě ekologickó výchava
a osvěta je cesta spróvným směrem a že vše, co jsrne do téta oblasti
investovali, se nám i samotné přírodé stokrátvrótilo.



Výukové prograrny pro mateřské

_qje!ílgťri§§qly_
Dnes už k nám na stanici anebo na naše te-
maticky zaměřené výukové programy při-
chází děti dětí, l<teré ,jsem sám kdysi po-
znal jako žál<y mateřsl<ých či zál<tadních
šl<ol. Pravda, moc mi to na pocitu mládí ne-
přidává, když se mezi řečí doslechnu, že ta
pěl<ná mladá maminl<a s pětitetým děcl<em
si mne pamatuje z doby, kdy sama chodita
do š|<otky. Na druhou stranu a[e dává svou
přítomností najevo, že i ona z výukového
programu tenl<rát pochopila, že naše práce
má smysl. Pamatuje si mimo jiné, že na
mtád'ata zajícůa srnel<sev přírodě nesahá
a že vell<é francouzsl<é ol<no u ,ie,iich domu
musí být účelově zabezpečeno tal<, aby do
ně.j ptáci v letu zbytečně nenaráželi. Vzpo-
míná si na výra Kubu, l<terý po střetu s au-
tem neměl l<řídto, jetikož lovil v silničním
příl<opu potl<any. Proč právě tam? Protože
se potl<ani naučiti htedat tu zbytl<y potra-
vin, námi [idmi vyhozených z ol<énel< aut,
a on tal< má snadný [ov... Sama to dnes
určitě neudělá,

A to je právě ono! Nejen, že si příběhy
pamatuje, ale hlavně ponaučení z nich po
téta předává da[ším tidem. Jal(o dítě šl(otou
povinné se o zísl<aných vědomostech iistě
doma bavi[a se svými rodiči, možná na po-
dobná témata narazi[a později ve škole či
v práci, dočetla se o nich v médiích, zazna-
mena[a různé situace při jízdě v autě, na
dovolené, na u[ici.., Dnes přivádí své dítě
zpátky k nám, aby i ono vyslechlo naše vy-
právění a poučilo se z něj. A tal<é si uvědo-
milo, že my všichni nejsme ničím iiným než
součástí přírody a volně žijící živočichovó
isou našimi nejbtižšími sousedy.

A tak se nadále, rok za rokem, snažíme
využít všechny naše případy, výjezdy, zása-
hy a zkušenosti htavně k tomu, abychom je
rnohli dětem i dospělým předvést, objasnit

a vysvětlit. Ul<ázat jim, co se stalo a Ial<á je
příčina. Nemáme v úmysIu je strašit ka-
tastrofickými scénáři a děsit drasticl<ými
sníml<y, ale dětsl<y snesitelnou a pochopi-
telnou formou nastínit každodenní realitu
l<ontal<tu člověl<a s přírodou. Přitom htubo-
ce věříme, že pochopí. A l<dyž se byť jen je-
diný žáčel< ze tíídy později ve své profesi
pokusí stávající stav zlepšit, pak naše
práce není zbytečná.

Jsem opravdu přesvědčený, že el<ologická
výchova a osvěta je atfou a omegou sou-
časné ochrany přírody. Jinak by byto ien
máto platné zachránit jednoho poraněného
čápa, když další necháme zbytečně uhynout
na nezabezpečených s[oupech elel<tricl<ého
vedení. K čemu přenášet l<aždým rol<em
l<ýble žab, když jim lidé znovu zavezou
a zruší louži či mokřad, kde se léta množily
a žily. Co ie platné, že krmíme v zimě ptáčky,
když se jich nespočetné množství zabije
právě o naše okna či nově zrekonstruované

Co ie ptatné stále dokola opakovat, že se
l< přírodě máme chovat zodpovědně, l<dyž

někteří zákonodárci a firmy nechtěií na-
slouchat. Proto považuji za nezbytné vy-
chovávat hlavně děti a mtadé lidi. ukázat
jim každodenní a mnohdy drsnou rea[itu,
a[e zároveň i dokonalost a l<rásu přírody.
Vsadit na to, že právě oni, jako naši ná-
stupci, budou již přemýšlet jinak. Že právě
oni jal<o budoucí řemesIníci, architekti,
projektanti, vědci, potitici či úředníci anebo
jen rodiče, řidiči či jednottivci budou po-
máhat a ne škodit. Úptně stejně, jako to
naprosto přirozeně dětá ta pěl<ná mladá
maminl<a, l<terou isem poznal jal<o ma[ou
okatou a zvídavou holl<u z jedné ptzeňsl<é
mateřsl<é šl<olky před zo [ety.

Na jednotlivých programech el<ologicl<é
výchovy u nás ve spotl<u (DES OP) pracuje
celá řada tidí, převážně dobrovolníků.
Většina našich projel<tů vznil<á vždy jal<o

týmová práce grafi l<ů, fotografa, l<amera-
mana, textařů, výtvarníl<ů a dalších tidí.
l(vatitní program el<ologicl<é výchovy, l<terý

má oslovit, zaujmout a ptnit své poslání,
musí být propracovaný do posledního de-
tailu, Jsem rád, že můžeme spolupracovat
s tidmi, jako je BohumiI Mášek (fotografl,
Vladimír Nový (l<ameraman), Petr Ja|<ubil<
(FB a www stránky), Marek Koňaříl< (grafik),
Pavel Svoboda (tiskárna Bítý slon), Jiřina
Hepová (textové korektury), Robert Trnka
(texty). Do této skupiny samozřejmě patří
i redakce vítaného hosta, která nám rovněž
v této oblasti výrazné pomáhá, nebo Jiří
Btažek a .|iří Šobr (redal<toři Českého roz-
hlasu Ptzeň), lvonna Doležalová (bývatá tis-
ková mluvčí ZOO Ptzeň), Zdeněk Doležal
(entomolog a výtvarník), VIadimír Baxa
(grafik) a další. Je jich opravdu hodně, a já
jim za to děkuji.

i
í
+i
Á

á;:
;i

ry
rr{
t*
ťE
§
fú

$
*

fi
Hš
f;

ť

l

V PLZEŇSKEM KRAJr

W Kare!Makoň
Plzeň


